应收款项融资 2,014,403,009.46   2,014,403,009.46

应收账款 662,543,829.43   662,543,829.43

应收股利 41,912,402.23   41,912,402.23

其他应收款 148,874,311.85   148,874,311.85

其他权益工具投资 695,616,459.60   695,616,459.60

合计 6,002,751,604.83   6,002,751,604.83

金融负债   0.00

短期借款 2,174,751,024.31   2,174,751,024.31

交易性金融负债 392,497,927.40   392,497,927.40

应付票据 123,530,000.00   123,530,000.00

应付账款 909,926,886.47   909,926,886.47

其他应付款 1,180,374,763.25   1,180,374,763.25

租赁负债 60,810,141.93 29,887,921.29 39,820,991.08 256,366,015.89 386,885,070.19

一年内到期的非流动负债 7,638,290,937.26   7,638,290,937.26

长期借款  7,543,042,720.17 3,085,263,551.35  10,628,306,271.52

合计 12,480,181,680.62 7,572,930,641.46 3,125,084,542.43 256,366,015.89 23,434,562,880.40

天齐锂业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 108

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

本公司面临的外汇风险主要为美元和澳元汇率变动的风险，在上述假设的基础上，

在其他变量不变的情况下，金融工具因汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项

目
汇率变动

本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美

元

对人民币

升值 1%
-9,074,558.08 -160,256,626.14 -10,033,794.05 -258,697,205.26

美

元

对人民币

贬值 1%
9,074,558.08 160,256,626.14 10,033,794.05 258,697,205.26

（续表）

项

目
汇率变动

本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

澳

元

对人民币

升值 1%
-32,725.76 -4,722,244.46 -41,784.71 -495,448.72

澳

元

对人民币

贬值 1%
32,725.76 4,722,244.46 41,784.71 495,448.72

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率为基准，采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金

融资产和负债的公允价值。

天齐锂业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 109

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 100bps -108,408,665.31 -107,174,874.37

浮动利率借款 减少 100bps 108,408,665.31 107,174,874.37

本年浮动利率变动对净利润影响金额与对股东权益影响金额不同的原因为公司部分

子公司以美元或澳元作为记账本位币，因此计算该部分借款对利润影响时，采用的汇率

为平均汇率，而计算对股东权益的影响采用的汇率为期末汇率。

十、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公

允价值计量
合计

应收款项融资  2,014,403,009.46  2,014,403,009.46

其他权益工具投资 584,999,859.60 110,616,600.00  695,616,459.60

交易性金融资产  4,097,268.60  4,097,268.60

-VPF 买入看跌期权  4,097,268.60  4,097,268.60

持续以公允价值计量的资

产总额
584,999,859.60 2,129,116,878.06  2,714,116,737.66